
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/02/2026 | Edição: 26 | Seção: 2 | Página: 75

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional

PORTARIA-COFFITO Nº 12, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL -

COFFITO, no uso de suas atribuições legais e disposições regulamentares, conferidas pela Lei nº 6.316, de

17 de dezembro de 1975, pela Resolução-COFFITO nº 413/2012, e nos termos do art. 7º, § 4º, da

Resolução-COFFITO nº 608/2025;

Considerando o sorteio público, ocorrido em 21 de janeiro de 2026, na sede do Conselho

Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 6ª Região - CREFITO-6, localizado em Fortaleza/CE, nos

moldes do art. 7º, caput, da Resolução-COFFITO nº 608, de 29 de janeiro de 2025, resolve:

Art. 1º Nomear, para compor a Comissão Eleitoral do CREFITO-6, como membros efetivos, os

profissionais:

a) Herley Maciel de Holanda - CREFITO 392870 - Presidente;

b) Joira Monte Bonfim - CREFITO 223720-F - Secretária;

c) Raysa Santos Ribeiro - CREFITO 421834-F - Vogal.

Art. 2º Nomear, como membros suplentes da Comissão Eleitoral do CREFITO-6, os profissionais:

a) Yasmin Barreto de Freitas - CREFITO 316493-F;

b) Lorrane Mayla de Sousa Silva - CREFITO 269479-F;

c) Nayara Carlos e Silva - CREFITO 320495-F.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDROVAL FRANCISCO TORRES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


